Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 222/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 23 de agosto de 2024, exarado no Fdoc n.º 17505/2024

EXT, foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, para realização da 7ª

Etapa do 33º GP de Ciclismo JN, do dia 25 de agosto a 1 de setembro de

2024, com passagem pelos Concelhos de Amarante, Albergaria-a-Velha, Vila Nova de

Gaia, Gondomar, Porto, Ovar, Guimarães, Viana do Castelo e Maia.

No concelho de Amarante, a prova decorrerá entre as 13:00h e as 15:00h, do dia 31

de agosto de 2024, com passagem pelas vias municipais EN15 (desde o Alto da Lixa a

Amarante), EM570 e EN210 desde Amarante até ao Marco de Canaveses, passando

pela União das Freguesias de Freixo de Cima e de Baixo, Freguesia de Telões, União

das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão e Freguesia de

Salvador do Monte.

O percurso da prova e respetivos horários encontram-se em anexo.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Departamento da Administração

Geral, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 23 de agosto de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

         José Luís Gaspar Jorge                             Carla Mónica Afonso

Assinado por : CARLA MONICA MARQUES
TEIXEIRA PEREIRA AFONSO
Num. de Identificação: BI11090625
Data: 2024.08.25 18:08:19+01'00'

36 Km/h 38 Km/h 40 Km/h

0,0 0,8 161 Av. 5 de Outubro 12:00 12:00 12:00

0,1 0,7 153 Rot. em frente

0,3 0,5 153 Rot. drt. p/Alto da Serra

0,7 0,1 158 Em frente p/Alto da Serra

1,5 Rot. em frente p/Alto da Serra

2,2 Rot. em frente p/Ermesinde

3,7 Ermesinde - Placa

4,0 Em frente p/Ermesinde

5,0 Rot. drt. p/Formiga

5,3 Rot. esq. p/Ermesinde

5,9 Rot. em frente p/Ermesinde

6,1 Rot. em frente p/Ermesinde

6,6 Em frente

6,8 Drt.

7,3 Em frente

7,4 Drt. p/Porto

7,5 Rot. drt. p/Travagem

8,4 KM 0 (Malifer)

0,0 156,7 160 Partida  Real -Rua Luis de Camões - EN105 12:05 12:05 12:05

1,6 155,1 102 Rot. em frente p/Alfena 12:07 12:07 12:07

2,1 154,6 110 Rot. em frente p/Alfena 12:08 12:08 12:08

3,3 153,4 106 Rot. em frente p/Santo Tirso 12:10 12:10 12:09

4,8 151,9 114 Água Longa - Placa 12:13 12:12 12:12

7,0 149,7 130 Rot. em frente p/ Paços de Ferreira 12:16 12:16 12:15

7,6 149,1 129 Drt. p/ Paços de Ferreira 12:17 12:17 12:16

8,7 148,0 140 Drt. p/ Rua Poço da Moira 12:19 12:18 12:18

10,4 146,3 145 Atenção Piso Empedrado 12:22 12:21 12:20

7ª Etapa - 31/08/2024

Horários de passagem
Km + km -

Valongo/ Valongo - 155,7 KM

Partida: Av. 5 de Outubro ( CM Valongo)
Chegada: Valongo - Av. 5 de Outubro ( CM Valongo) - 15h58 (melhor horário)

Alt. Percurso

Concentração/Parque Equipas: Partida - Rua das Pereiras - 10h00

10,7 146,0 145 Esq, p/ Lordelo 12:22 12:21 12:21

12,6 144,1 130 Em frente p/ Paços de Ferreira 12:26 12:24 12:23

15,7 141,0 140 Rot. esq. p/ Paços de Ferreira 12:31 12:29 12:28

18,0 138,7 170 Rot. em frente p/ Paços de Ferreira 12:35 12:33 12:32

18,7 138,0 177 Rot em frente p/ Guimarães 12:36 12:34 12:33

20,0 136,7 190 Drt. p/ Guimarães 12:38 12:36 12:35

22,4 134,3 185 Esq. p/ Vizela 12:42 12:40 12:38

22,9 133,8 285 Rot. esq. p/Santo Tirso 12:43 12:41 12:39

22,9 133,8 315 Rot. em frente p/Vizela 12:43 12:41 12:39

24,7 132,0 319 Rot. drt. p/Guimarães 12:46 12:44 12:42

27,2 129,5 341 Rot. em frente p/Raimonda 12:50 12:47 12:45

29,6 127,1 368 Rot. em frente p/ Guimarães 12:54 12:51 12:49

29,8 126,9 382 Rot. em frente p/ Guimarães 12:54 12:52 12:49

32,0 124,7 422 Rot. esq. p/Vizela 12:58 12:55 12:53

36,9 119,8 300 Santa Eulália 13:06 13:03 13:00

38,9 117,8 204 Rot. drt. p/Felgueiras 13:09 13:06 13:03

40,9 115,8 226 Rot. esq. p/Felgueiras 13:13 13:09 13:06

42,5 114,2 176 Em frente 13:15 13:12 13:08

47,8 108,9 257 Zona de Descarte 13:24 13:20 13:16

49,4 107,3 325 Lagares 13:27 13:23 13:19

49,9 106,8 311 Rot. esq. p/Lousada 13:28 13:23 13:19

51 105,7 311 Rot. esq. p/Felgueias  Centro 13:30 13:25 13:21

51,9 104,8 317 Rot. em frente p/Felgueiras centro 13:31 13:26 13:22

53,0 103,7 308 Rot. em frente p/Felgueiras centro - 2ª Saída - Circular pela Direita 13:33 13:28 13:24

53,6 103,1 314 Em frente p/Felguerias centro 13:34 13:29 13:25

53,7 103,0 319 MV - Felgueiras ( Junto à optica de Felgueiras) 13:34 13:29 13:25

53,9 102,8 313 Atenção - Separadores Centrais 13:34 13:30 13:25

54,8 101,9 310 Rot. em frente p/Lixa 13:36 13:31 13:27

55,2 101,5 308 Rot. esq. p/Lixa 13:37 13:32 13:27

56 100,7 298 Rot. em frente p/Lixa 13:38 13:33 13:29

59,2 97,5 391 Rot. drt. p/Lixa 13:43 13:38 13:33

60 96,7 389 Rot. drt. p/Amarante 13:45 13:39 13:35

60,4 96,3 376 Inicio de Subida 13:45 13:40 13:35

60,7 96,0 400 Rot em frente p/Amarante 13:46 13:40 13:36

61,7 95,0 439 PM - Lixa  - 3ª Cat 13:47 13:42 13:37

61,8 94,9 446 Esq. p/Amarante 13:48 13:42 13:37

62,2 94,5 446 Rot. drt. p/Amarante 13:48 13:43 13:38

68,3 88,4 193 Rot. em frente p/Amarante 13:58 13:52 13:47

70,3 86,4 170 Rot. em frente p/Amarante centro 14:02 13:56 13:50

71,3 85,4 128 Rot. em frente 14:03 13:57 13:51

71,5 85,2 130 Rot. em frente 14:04 13:57 13:52

73 83,7 104 Rot. drt 14:06 14:00 13:54

73 83,7 102 Esq. 14:06 14:00 13:54

73,4 83,3 104
Sprint Especial Amarante - 200 metros depois Central
Camionagem

14:07 14:00 13:55

73,5 83,2 120 Rot. esq. p/Porto 14:07 14:01 13:55

73,8 82,9 119 Esq. 14:08 14:01 13:55

74,4 82,3 158 Rot. drt. p/Parque Florestal 14:09 14:02 13:56

75 81,7 98 Rot. esq. p/Marco de Canaveses 14:10 14:03 13:57

77,9 78,8 176 Salvador do Monte 14:14 14:08 14:01

90,2 66,5 123 Rot. drt. p/Marco de Canaveses 14:35 14:27 14:20

90,2 66,5 123 Inicio de Subida 14:35 14:27 14:20

90,5 66,2 140 Rot. em frente p/Marco de Canaveses 14:35 14:27 14:20

90,8 65,9 160 Rot. drt. p/Marco de Canaveses 14:36 14:28 14:21

91,3 65,4 181 Em frente  - Atenção Lombas 14:37 14:29 14:21

91,9 64,8 203 Rot. esq. 14:38 14:30 14:22

92 64,7 211 Drt. 14:38 14:30 14:23

92,1 64,6 220 Em frente 14:38 14:30 14:23

92,5 64,2 244 PM - Marco de Canaveses - 3ª Cat (Logo depois da Galp) 14:39 14:31 14:23

92,7 64,0 244 Rot. em frente p/Alpendurada 14:39 14:31 14:24

94,5 62,2 200 Atenção - Obras - Circular pela direita 14:42 14:34 14:26

102,3 54,4 220 Rot. em frente p/Alpendurada 14:55 14:46 14:38

108,1 48,6 144 Rot. em frente 15:05 14:55 14:47

108,4 48,3 149 Zona de Descarte 15:05 14:56 14:47

113,8 42,9 55 Atenção - Piso empedrado 15:14 15:04 14:55

114,2 42,5 47 Esq. p/Ponte 15:15 15:05 14:56

114,5 42,2 48 Drt. p/Penafiel 15:15 15:05 14:56

115,1 41,6 75 Rot. em frente p/Penafiel 15:16 15:06 14:57

116,3 40,4 122 Torre 15:18 15:08 14:59

117,6 39,1 148 Em frente p/Penafiel 15:21 15:10 15:01

121,7 35,0 203 MV Oldrões (Churrasqueira Calçada) 15:27 15:17 15:07

122 34,7 203 Rot. em frente 15:28 15:17 15:08

124,4 32,3 190 Rot. esq. p/Cête 15:32 15:21 15:11

126,7 30,0 185 Rot. em frente p/Cête 15:36 15:25 15:15

128,2 28,5 124 Rot. em frente p/Cête - Atenção Lombas 15:38 15:27 15:17

128,8 27,9 141 Rot. esq. p/Baltar 15:39 15:28 15:18

133,0 23,7 265 Em frente p/Paredes 15:46 15:35 15:24

133,5 23,2 285 Rot. em frente 15:47 15:35 15:25

135,5 21,2 293 Rot. esq. p/Valongo 15:50 15:38 15:28

139,8 16,9 165 Gandra 15:58 15:45 15:34

140,1 16,6 149 Rot. drt. p/Sobrado 15:58 15:46 15:35

140,8 15,9 151 Rot. em frente 15:59 15:47 15:36

141,0 15,7 154 Drt. p/Zona industrial 16:00 15:47 15:36

141,9 14,8 181 Em frente 16:01 15:49 15:37

142,4 14,3 233 Rot. em frente p/Lordelo 16:02 15:49 15:38

143,9 12,8 142 Esq. p/Lordelo 16:04 15:52 15:40

144,0 12,7 140 Esq. p/Valongo 16:05 15:52 15:41

147,4 9,3 118 Rot. esq. p/Sobrado 16:10 15:57 15:46

149,2 7,5 119 Rot. em frente p/Valongo 16:13 16:00 15:48

150,2 6,5 135 Zona de Descarte 16:15 16:02 15:50

152,9 3,8 107 Rot. em frente p/Valongo 16:19 16:06 15:54

154,5 2,2 124 Rot. em frente p/Valongo 16:22 16:08 15:56

155,3 1,4 136 Rot. drt. p/Meta - Circular pela direita - Separadores 16:23 16:10 15:57

155,5 1,2 153 Rot. em frente p/Meta - Circular pela direita 16:24 16:10 15:58

155,7 1,0 161 Meta Final - Av.5 de Outubro 16:24 16:10 15:58